保医発 0 9 0 3 第 ２ 号

令 和 元 年 ９ 月 ３ 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の

一部改正等に伴う実施上の留意事項について」の一部改正について

「厚生労働大臣が定める傷病名、手術、処置等及び定義副傷病名及び厚生労働大臣が指定する病院

の病棟における療養に要する費用の額の算定方法第一項第五号の規定に基づき厚生労働大臣が別に定

める者の一部を改正する告示」（令和元年厚生労働省告示第104号）が令和元年９月３日に告示され、

同年９月４日付けで適用されることに伴い、「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要

する費用の額の算定方法の一部改正等に伴う実施上の留意事項について」（平成30年３月20日付け保

医発0320第３号。以下「留意事項通知」という。）を下記のとおり改正するとともに、改正の概要を

示すので、関係者に対し周知徹底を図られたい。

記

１．改正内容について

留意事項通知の診断群分類定義樹形図及び診断群分類定義表中、「040040 肺の悪性腫瘍」、

「060180 クローン病等」、「070480 脊椎関節炎」、「100370 アミロイドーシス」、「130010

急性白血病」及び「130090 貧血（その他）」をそれぞれ別紙１及び別紙２のとおり改める。

２．改正の概要について

「040040 肺の悪性腫瘍」のうち手術・処置等２の６に「エヌトレクチニブ」を、「060180 ク

ローン病等」のうち手術・処置等２の２に「ベドリズマブ」を、「070480 脊椎関節炎」のうち

手術・処置等２の１に「ベドリズマブ」を、「100370 アミロイドーシス」のうち手術・処置等

２の１に「パチシランナトリウム」を、「130010 急性白血病」のうち手術・処置等２の７に

02340026
写

「キザルチニブ塩酸塩」を、「130090 貧血（その他）」のうち手術・処置等２の２に「ラブリ

ズマブ」を追加する。

別　紙１

060180 クローン病等
┃
┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━手術

┃
┣ なし━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━手術・処置等２
┃ ┃
┃ ┣ なし ━━━ 定義副傷病

┃ ┃ ┃
┃ ┃ ┣ なし━━━━━━━━━━━━━ 060180xx99x00x

┃ ┃ ┃
┃ ┃ ┗ あり━━━━━━━━━━━━━ 060180xx99x01x

┃ ┃
┃ ┗ あり

┃ ┃
┃ ┣ 1 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx99x1xx

┃ ┃
┃ ┣ 2 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx99x2xx

┃ ┃
┃ ┣ 3 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx99x3xx

┃ ┃
┃ ┗ 4 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx99x4xx

┃
┗ あり

┃
┣ その他の手術 ━━━━━━━━━━━━━━━手術・処置等２
┃ ┃
┃ ┣ なし ━━━ 定義副傷病

┃ ┃ ┃
┃ ┃ ┣ なし━━━━━━━━━━━━━ 060180xx97x00x

┃ ┃ ┃
┃ ┃ ┗ あり━━━━━━━━━━━━━ 060180xx97x01x

┃ ┃
┃ ┗ あり

┃ ┃
┃ ┣ 1 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx97x1xx

┃ ┃
┃ ┣ 2 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx97x2xx

┃ ┃
┃ ┣ 3 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx97x3xx

┃ ┃
┃ ┗ 4 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx97x4xx

┃
┗ Ｋ７１６１等 ━手術・処置等１

┃
┣ なし━━━━━手術・処置等２
┃ ┃
┃ ┣ なし ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0100xx

┃ ┃
┃ ┗ あり

┃ ┃
┃ ┣ 1 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0101xx

┃ ┃
┃ ┣ 2 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0102xx

┃ ┃
┃ ┣ 3 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0103xx

┃ ┃
┃ ┗ 4 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0104xx

┃
┗ あり━━━━━手術・処置等２

┃
┣ なし ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0110xx

┃
┗ あり

┃
┣ 1 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0111xx

┃
┣ 2 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0112xx

┃
┣ 3 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0113xx

┃
┗ 4 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 060180xx0114xx

070480 脊椎関節炎
┃
┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━手術・処置等２

┃
┣ なし ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 070480xxxxx0xx

┃
┗ あり

┃
┣ 1 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 070480xxxxx1xx

┃
┣ 2 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 070480xxxxx2xx

┃
┣ 3 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 070480xxxxx3xx

┃
┗ 4 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 070480xxxxx4xx

130090 貧血（その他）
┃
┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━手術

┃
┣ なし━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━手術・処置等２
┃ ┃
┃ ┣ なし ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 130090xx99x0xx

┃ ┃
┃ ┗ あり

┃ ┃
┃ ┣ 1 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 130090xx99x1xx

┃ ┃
┃ ┗ 2 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 130090xx99x2xx

┃
┗ あり━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━手術・処置等２

┃
┣ なし ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 130090xx97x0xx

┃
┗ あり

┃
┣ 1 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 130090xx97x1xx

┃
┗ 2 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 130090xx97x2xx

手術・処置等２
1；人工呼吸、中心静脈注射
2；アダリムマブ、ベドリズマブ
3；血球成分除去療法
4；ウステキヌマブ、インフリキシマブ

手術・処置等２
1；アダリムマブ、ベドリズマブ
2；トシリズマブ
3；インフリキシマブ
4；インフリキシマブ（強直性脊椎炎の場合）

手術・処置等２
1；人工呼吸など
2；エクリズマブ、ラブリズマブ

別　紙２

MDC コード 分類名 ICD名称
ICD
コード

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

病態区分
コ
│
ド

フ
ラ
グ

年齢、出生時体
重

手術分岐

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

点数表名称
区分番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

疾患名

疾患ｺｰ
ﾄﾞまた
はICD
ｺｰﾄﾞ

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

重症度等

04 0040 肺の悪性腫瘍 気管の悪性新生物＜腫瘍＞ C33 手術なし 99 99 手術なし 1 1 気管支ファイバースコピー D302 9 16 ニボルマブ 1 1 肺炎等 040080
気管支及び肺の悪性新生物＜腫瘍
＞

C34$ 手術あり 97 01 肺悪性腫瘍手術 K514$ 1 1 経皮的針生検法 D412 9 16 ペムブロリズマブ 1 1 白血球疾患（そ
の他）

130070

肺の続発性悪性新生物＜腫瘍＞ C780 97 02 気管支形成手術　輪状切除術 K5182 1 1 経気管肺生検法 D415 9 16 アテゾリズマブ 1 1 敗血症 180010
中耳及び呼吸器系の上皮内癌，気管 D021 97 04 胸腔鏡下肺悪性腫瘍手術 K514-2$ 1 1 超音波気管支鏡下穿刺吸引生検法

（EBUS-TBNA）
D415-
2

9 16 デュルバルマブ 1 3 脳腫瘍 010010

中耳及び呼吸器系の上皮内癌，気管
支及び肺

D022 97 05 気管支腫瘍摘出術（気管支鏡又は気管支ファイ
バースコープによるもの）

K510 1 1 経気管肺生検法（ナビゲーションによるも
の）

D415-
3

8 15 ラムシルマブ 1 3 骨の悪性腫瘍
（脊椎を除く。）

070040

中耳及び呼吸器系の上皮内癌，呼吸
器系，部位不明

D024 97 05 気管支鏡下レーザー腫瘍焼灼術 K510-3 8 14 ベバシズマブ

97 06 胸腔内（胸膜内）血腫除去術 K494 7 13 ペメトレキセドナトリウ
ム水和物

97 07 気管支狭窄拡張術（気管支鏡によるもの） K508 6 12 クリゾチニブ
97 97 その他のK

ｺｰﾄﾞ
6 12 アレクチニブ塩酸塩

6 12 セリチニブ
6 12 ロルラチニブ
6 12 エヌトレクチニブ
6 11 オシメルチニブメシル

酸塩

5 10 ゲフィチニブ
5 10 アファチニブマレイン

酸塩

5 10 エルロチニブ

5 10 ダコミチニブ水和物

5 9 カルボプラチン+パク
リタキセルあり

4 8 化学療法ありかつ放
射線療法なし

3 7 化学療法ありかつ放
2 6 化学療法なしかつ放
1 2 中心静脈注射 G005
1 1 人工呼吸 J045$

06 0180 クローン病等 クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］ K50$ 00 0 6歳以上 手術なし 99 99 手術なし 1 2 痔瘻根治手術 K746$ 4 9 インフリキシマブ 1 1 腹膜炎、腹腔内
膿瘍（女性器臓
器を除く。）

060370

肛門及び直腸の潰瘍 K626 06 1 6歳未満 その他の手術あり 97 97 その他のK
ｺｰﾄﾞ

1 2 人工肛門造設術 K726 4 9 ウステキヌマブ 1 3 腎臓または尿路
の感染症

110310

小腸切除術　悪性腫瘍
手術以外の切除術等

01 03 小腸切除術　悪性腫瘍手術以外の切除術 K7161 0 1 カプセル型内視鏡 3 5 血球成分除去療法 J041-
2

1 3 敗血症 180010

01 03 結腸切除術 K719$ 2 4 アダリムマブ
01 04 腹腔鏡下小腸切除術 K716-2$ 2 4 ベドリズマブ
01 04 腹腔鏡下結腸切除術 K719-2$ 1 2 中心静脈注射 G005
01 06 小腸瘻閉鎖術 K730$ 1 1 人工呼吸 J045$
01 07 結腸瘻閉鎖術 K731$
01 08 人工肛門閉鎖術 K732$
01 08 小腸・結腸狭窄部拡張術（内視鏡によるもの） K735-2
01 09 腸狭窄部切開縫合術 K728
01 10 直腸切除・切断術　超低位前方切除術（経肛門

的結腸嚢肛門吻合によるもの）
K7403

01 10 腹腔鏡下直腸切除・切断術　切除術 K740-21
01 10 腹腔鏡下直腸切除・切断術　低位前方切除術 K740-22

07 0480 脊椎関節炎 真菌症における関節炎　多部位 M0160 99 99 手術なし 4 4 インフリキシマブ（強
直性脊椎炎の場合）

腸バイパスに続発する関節障害　多
部位

M0200 97 97 手術あり 3 3 インフリキシマブ

赤痢後関節障害　多部位 M0210 2 2 トシリズマブ
予防接種後関節障害　多部位 M0220 1 1 アダリムマブ
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　多部位 M0230 1 1 ベドリズマブ
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　肩甲帯 M0231
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　上腕 M0232
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　前腕 M0233
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　手 M0234
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　骨盤部及び大
腿

M0235

ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　下腿 M0236
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　足関節部及び
足

M0237

ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　その他 M0238
ライター＜Ｒｅｉｔｅｒ＞病　部位不明 M0239
その他の反応性関節障害　多部位 M0280
その他の反応性関節障害　肩甲帯 M0281
その他の反応性関節障害　上腕 M0282
その他の反応性関節障害　前腕 M0283
その他の反応性関節障害　手 M0284
その他の反応性関節障害　骨盤部及
び大腿

M0285

その他の反応性関節障害　下腿 M0286
その他の反応性関節障害　足関節部
及び足

M0287

重症度等病態等分類 手術・処置等2 定義副傷病診断群分類 医療資源を最も投入した傷病名 年齢、出生時体重等 手術 手術・処置等1

別　紙２

MDC コード 分類名 ICD名称
ICD
コード

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

病態区分
コ
│
ド

フ
ラ
グ

年齢、出生時体
重

手術分岐

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

点数表名称
区分番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

疾患名

疾患ｺｰ
ﾄﾞまた
はICD
ｺｰﾄﾞ

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

重症度等

重症度等病態等分類 手術・処置等2 定義副傷病診断群分類 医療資源を最も投入した傷病名 年齢、出生時体重等 手術 手術・処置等1

その他の反応性関節障害　その他 M0288
その他の反応性関節障害　部位不明 M0289
反応性関節障害，詳細不明　多部位 M0290
反応性関節障害，詳細不明　肩甲帯 M0291
反応性関節障害，詳細不明　上腕 M0292
反応性関節障害，詳細不明　前腕 M0293
反応性関節障害，詳細不明　手 M0294
反応性関節障害，詳細不明　骨盤部
及び大腿

M0295

反応性関節障害，詳細不明　下腿 M0296
反応性関節障害，詳細不明　足関節
部及び足

M0297

反応性関節障害，詳細不明　その他 M0298
反応性関節障害，詳細不明　部位不
明

M0299

髄膜炎菌感染後関節炎　多部位 M0300
梅毒における感染後関節障害　多部
位

M0310

他に分類される疾患におけるその他
の感染後関節障害　多部位

M0320

他に分類されるその他の疾患におけ
る反応性関節障害　多部位

M0360

炎症性多発性関節障害　多部位 M0640
炎症性多発性関節障害　肩甲帯 M0641
炎症性多発性関節障害　上腕 M0642
炎症性多発性関節障害　前腕 M0643
炎症性多発性関節障害　手 M0644
炎症性多発性関節障害　骨盤部及び
大腿

M0645

炎症性多発性関節障害　下腿 M0646
炎症性多発性関節障害　足関節部及
び足

M0647

炎症性多発性関節障害　その他 M0648
炎症性多発性関節障害　部位不明 M0649
遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　多部位

M0700

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　肩甲帯

M0701

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　上腕

M0702

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　前腕

M0703

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　手

M0704

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　骨盤部及び大腿

M0705

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　下腿

M0706

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　足関節部及び足

M0707

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　その他

M0708

遠位指＜趾＞節間関節乾せん＜癬
＞性関節障害　部位不明

M0709

破壊性関節炎　多部位 M0710
破壊性関節炎　骨盤部及び大腿 M0715
破壊性関節炎　下腿 M0716
破壊性関節炎　その他 M0718
破壊性関節炎　部位不明 M0719
乾せん＜癬＞性脊椎炎　多部位 M0720
乾せん＜癬＞性脊椎炎　肩甲帯 M0721
乾せん＜癬＞性脊椎炎　上腕 M0722
乾せん＜癬＞性脊椎炎　前腕 M0723
乾せん＜癬＞性脊椎炎　手 M0724
乾せん＜癬＞性脊椎炎　骨盤部及び
大腿

M0725

乾せん＜癬＞性脊椎炎　下腿 M0726
乾せん＜癬＞性脊椎炎　足関節部及
び足

M0727

乾せん＜癬＞性脊椎炎　その他 M0728
乾せん＜癬＞性脊椎炎　部位不明 M0729
クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　多部位

M0740

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　肩甲帯

M0741

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　上腕

M0742

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　前腕

M0743

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　手

M0744

別　紙２

MDC コード 分類名 ICD名称
ICD
コード

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

病態区分
コ
│
ド

フ
ラ
グ

年齢、出生時体
重

手術分岐

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

点数表名称
区分番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

疾患名

疾患ｺｰ
ﾄﾞまた
はICD
ｺｰﾄﾞ

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

重症度等

重症度等病態等分類 手術・処置等2 定義副傷病診断群分類 医療資源を最も投入した傷病名 年齢、出生時体重等 手術 手術・処置等1

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　骨盤部及び大腿

M0745

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　下腿

M0746

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　足関節部及び足

M0747

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　その他

M0748

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における関節障害　部位不明

M0749

潰瘍性大腸炎における関節障害　多
部位

M0750

潰瘍性大腸炎における関節障害　肩
甲帯

M0751

潰瘍性大腸炎における関節障害　上
腕

M0752

潰瘍性大腸炎における関節障害　前
腕

M0753

潰瘍性大腸炎における関節障害　手 M0754
潰瘍性大腸炎における関節障害　骨
盤部及び大腿

M0755

潰瘍性大腸炎における関節障害　下
腿

M0756

潰瘍性大腸炎における関節障害　足
関節部及び足

M0757

潰瘍性大腸炎における関節障害　そ
の他

M0758

潰瘍性大腸炎における関節障害　部
位不明

M0759

その他の腸病（性）関節障害　多部位 M0760
その他の腸病（性）関節障害　肩甲帯 M0761
その他の腸病（性）関節障害　上腕 M0762
その他の腸病（性）関節障害　前腕 M0763
その他の腸病（性）関節障害　手 M0764
その他の腸病（性）関節障害　骨盤部
及び大腿

M0765

その他の腸病（性）関節障害　下腿 M0766
その他の腸病（性）関節障害　足関節
部及び足

M0767

その他の腸病（性）関節障害　その他 M0768
その他の腸病（性）関節障害　部位不
明

M0769

若年性強直性脊椎炎 M081$
若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　多部位

M0830

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　肩甲帯

M0831

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　上腕

M0832

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　前腕

M0833

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　手

M0834

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　骨盤部及び大腿

M0835

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　下腿

M0836

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　足関節部及び足

M0837

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　その他

M0838

若年性多発性関節炎（血清反応陰
性）　部位不明

M0839

少関節型若年性関節炎　多部位 M0840
少関節型若年性関節炎　肩甲帯 M0841
少関節型若年性関節炎　上腕 M0842
少関節型若年性関節炎　前腕 M0843
少関節型若年性関節炎　手 M0844
少関節型若年性関節炎　骨盤部及び
大腿

M0845

少関節型若年性関節炎　下腿 M0846
少関節型若年性関節炎　足関節部及
び足

M0847

少関節型若年性関節炎　その他 M0848
少関節型若年性関節炎　部位不明 M0849
その他の若年性関節炎　多部位 M0880
その他の若年性関節炎　肩甲帯 M0881
その他の若年性関節炎　上腕 M0882
その他の若年性関節炎　前腕 M0883
その他の若年性関節炎　手 M0884
その他の若年性関節炎　骨盤部及び
大腿

M0885

別　紙２

MDC コード 分類名 ICD名称
ICD
コード

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

病態区分
コ
│
ド

フ
ラ
グ

年齢、出生時体
重

手術分岐

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

点数表名称
区分番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

疾患名

疾患ｺｰ
ﾄﾞまた
はICD
ｺｰﾄﾞ

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

重症度等

重症度等病態等分類 手術・処置等2 定義副傷病診断群分類 医療資源を最も投入した傷病名 年齢、出生時体重等 手術 手術・処置等1

その他の若年性関節炎　下腿 M0886
その他の若年性関節炎　足関節部及
び足

M0887

その他の若年性関節炎　その他 M0888
その他の若年性関節炎　部位不明 M0889
若年性関節炎，詳細不明　多部位 M0890
若年性関節炎，詳細不明　肩甲帯 M0891
若年性関節炎，詳細不明　上腕 M0892
若年性関節炎，詳細不明　前腕 M0893
若年性関節炎，詳細不明　手 M0894
若年性関節炎，詳細不明　骨盤部及
び大腿

M0895

若年性関節炎，詳細不明　下腿 M0896
若年性関節炎，詳細不明　足関節部
及び足

M0897

若年性関節炎，詳細不明　その他 M0898
若年性関節炎，詳細不明　部位不明 M0899
乾せん＜癬＞における若年性関節炎
多部位

M0900

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
肩甲帯

M0901

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
上腕

M0902

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
前腕

M0903

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
手

M0904

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
骨盤部及び大腿

M0905

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
下腿

M0906

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
足関節部及び足

M0907

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
その他

M0908

乾せん＜癬＞における若年性関節炎
部位不明

M0909

クローン＜Ｃｒｏｈｎ＞病［限局性腸炎］
における若年性関節炎

M091$

潰瘍性大腸炎における若年性関節炎 M092$
他に分類されるその他の疾患におけ
る若年性関節炎

M098$

多発性関節炎，詳細不明　多部位 M1300
単（発性）関節炎，他に分類されない
もの　多部位

M1310

その他の明示された関節炎　多部位 M1380
関節炎，詳細不明　多部位 M1390
原発性全身性（骨）関節症 M150
続発性多発性関節症 M153
その他の多発性関節症 M158
多発性関節症，詳細不明 M159
その他の関節の原発性関節症　多部
位

M1900

強直性脊椎炎 M45$

10 0370 アミロイドーシス アミロイドーシス＜アミロイド症＞ E85$ 00 0 15歳以上 手術なし 99 99 手術なし 1 2 カナキヌマブ
15 1 15歳未満 手術あり 97 01 血管結紮術　その他のもの K6072 1 1 タファミジスメグルミン

97 97 その他のK
ｺｰﾄﾞ

1 1 パチシランナトリウム

13 0010 急性白血病 急性リンパ芽球性白血病［ＡＬＬ］ C910 00 0 15歳以上 手術なし 99 99 手術なし 7 12 クロファラビン 1 2 敗血症 180010
その他のリンパ性白血病 C917 15 1 15歳未満 手術あり 97 03 脾摘出術 K711 7 12 ネララビン
成熟Ｂ細胞性白血病バーキット＜Ｂｕｒ
ｋｉｔｔ＞型

C918 97 03 腹腔鏡下脾摘出術 K711-2 7 12 ギルテリチニブフマル
酸塩

リンパ性白血病，詳細不明 C919 97 04 リンパ節摘出術 K626$ 7 12 キザルチニブ塩酸塩
急性骨髄芽球性白血病［ＡＭＬ］ C920 97 97 その他のK

ｺｰﾄﾞ
6 11 ダサチニブ水和物

骨髄性肉腫 C923 6 11 ボスチニブ水和物

急性前骨髄球性白血病［ＰＭＬ］ C924 5 10 三酸化ヒ素製剤

急性骨髄単球性白血病 C925 4 9 ゲムツズマブオゾガ
１１ｑ２３異常を伴う急性骨髄性白血病 C926 3 8 イマチニブメシル酸塩

その他の骨髄性白血病 C927 2 7 化学療法

多系統異形成を伴う急性骨髄性白血
病

C928 1 6 放射線療法

骨髄性白血病，詳細不明 C929 1 3 人工腎臓　その他の J0384
急性単芽球性／単球性白血病 C930 1 2 中心静脈注射 G005
若年性骨髄単球性白血病 C933 1 1 人工呼吸 J045$
その他の単球性白血病 C937
単球性白血病，詳細不明 C939
急性赤白血病 C940

別　紙２

MDC コード 分類名 ICD名称
ICD
コード

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

病態区分
コ
│
ド

フ
ラ
グ

年齢、出生時体
重

手術分岐

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

点数表名称
区分番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

処置等名称
区分
番号
等

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

疾患名

疾患ｺｰ
ﾄﾞまた
はICD
ｺｰﾄﾞ

対
応
ｺｰ
ﾄﾞ

フ
ラ
グ

重症度等

重症度等病態等分類 手術・処置等2 定義副傷病診断群分類 医療資源を最も投入した傷病名 年齢、出生時体重等 手術 手術・処置等1

急性巨核芽球性白血病 C942
骨髄線維症を伴う急性汎骨髄症 C944
その他の明示された白血病 C947
細胞型不明の急性白血病 C950
細胞型不明のその他の白血病 C957
白血病，詳細不明 C959
慢性好酸球性白血病［好酸球増加症
候群］

D475

13 0090 貧血（その他） 失血による鉄欠乏性貧血（慢性） D500 手術なし 99 99 手術なし 2 10 エクリズマブ
鉄欠乏性えん＜嚥＞下障害 D501 手術あり 97 03 脾摘出術 K711 2 10 ラブリズマブ
その他の鉄欠乏性貧血 D508 97 03 腹腔鏡下脾摘出術 K711-2 1 9 人ハプトグロビン
鉄欠乏性貧血，詳細不明 D509 97 97 その他のK

ｺｰﾄﾞ
1 5 血漿交換療法 J039

ビタミンＢ１２欠乏性貧血，内因子欠
乏によるもの

D510 1 2 中心静脈注射 G005

ビタミンＢ１２欠乏性貧血，タンパク＜
蛋白＞尿を伴う選択的ビタミンＢ１２吸
収不良によるもの

D511 1 1 人工呼吸 J045$

トランスコバラミン２欠乏症 D512
その他の食事性ビタミンＢ１２欠乏性
貧血

D513

その他のビタミンＢ１２欠乏性貧血 D518
ビタミンＢ１２欠乏性貧血，詳細不明 D519
食事性葉酸欠乏性貧血 D520
薬物誘発性葉酸欠乏性貧血 D521
その他の葉酸欠乏性貧血 D528
葉酸欠乏性貧血，詳細不明 D529
タンパク＜蛋白＞欠乏性貧血 D530
その他の巨赤芽球性貧血，他に分類
されないもの

D531

壊血病性貧血 D532
その他の明示された栄養性貧血 D538
栄養性貧血，詳細不明 D539
グルコース－６－リン＜燐＞酸脱水素
酵素［Ｇ６ＰＤ］欠損による貧血

D550

その他のグルタチオン代謝障害によ
る貧血

D551

解糖系酵素障害による貧血 D552
酵素障害による貧血，詳細不明 D559
アルファサラセミア＜地中海貧血＞ D560
ベータサラセミア＜地中海貧血＞ D561
デルタ・ベータサラセミア＜地中海貧
血＞

D562

サラセミア＜地中海貧血＞保因者 D563
遺伝性高胎児ヘモグロビン＜血色素
＞症［ＨＰＦＨ］

D564

サラセミア＜地中海貧血＞，詳細不
明

D569

鎌状赤血球貧血，クリーゼを伴うもの D570
鎌状赤血球貧血，クリーゼを伴わない
もの

D571

重複ヘテロ複合型鎌状化障害 D572
鎌状赤血球保因者 D573
遺伝性球状赤血球症 D580
遺伝性楕円赤血球症 D581
その他の異常ヘモグロビン＜血色素
＞症

D582

その他の明示された遺伝性溶血性貧
血

D588

遺伝性溶血性貧血，詳細不明 D589
薬物誘発性自己免疫性溶血性貧血 D590
その他の自己免疫性溶血性貧血 D591
薬物誘発性非自己免疫性溶血性貧
血

D592

溶血性尿毒症症候群 D593
その他の非自己免疫性溶血性貧血 D594
発作性夜間ヘモグロビン＜血色素＞
尿症［マルキアファーヴァ・ミケリ＜Ｍａ
ｒｃｈｉａｆａｖａ－Ｍｉｃｈｅｌｉ＞症候群］

D595

その他の外因による溶血性ヘモグロ
ビン＜血色素＞尿症

D596

後天性溶血性貧血，詳細不明 D599
急性出血後貧血 D62
遺伝性鉄芽球性貧血 D640
続発性鉄芽球性貧血，疾病によるも
の

D641

続発性鉄芽球性貧血，薬物及び毒素
によるもの

D642

その他の鉄芽球性貧血 D643
先天性赤血球生成障害性貧血 D644
その他の明示された貧血 D648
貧血，詳細不明 D649